
Vývoj předpovědi počasí
v Československé
a České televizi a význam 
předpovědí počasí na 
horách pro veřejnost 

Tatana.Mikova@ceskatelevize.cz



Dějiny televizního vysílání 
v Československu od prvních 

krůčků až do roku 1992

• květen 1953 zkušební 
televizní vysílání ze Studia 
Praha v Měšťanské Besedě (ve 
Vladislavově ulici) 

• 25. únor 1954 bylo 
prohlášeno za pravidelné, 
televizní oddělení bylo 
součástí Československého 
rozhlasu

• zpočátku televize vysílala 
pouze tři dny v týdnu (v létě 
jen 2 dny)

• listopad 1953 počet vysílacích 
dnů se rozšířil na čtyři

• v roce 1955 šest dní v týdnu
• říjen 1956 zahájeno vysílání 

televizního zpravodajství 
„Televizní aktuality                
a zajímavosti“

• leden 1958 „Televisní noviny“
• říjen 1959 zřízena 

Československá televize
• prosinec 1958 televize své 

pořady vysílala po celý týden

• nejdříve byly předpovědi 
vydávané 
hydrometeorologickými 
ústavy předávány 
televizním redakcím 
telefonicky

• četli je hlasatelé a obraz 
tvořily kreslené obrázky

• na přelomu padesátých    
a šedesátých let už se 
předpověď počasí 
prezentovala denně

• „meteorologové s touto 
formou prezentace nebyli 
příliš spokojeni, protože 
docházelo ke zkracování   
a někdy i zkomolení 
předpovědí“

Dějiny meteorologie v českých 
zemích a na Slovensku



sv. Petr provázel předpovědí do r. 1961

autorem byl malíř Josef Klika



sv. Petr provázel předpovědí do r. 1961

autorem byl malíř Josef Klika



Dějiny televizního vysílání v Československu od 
prvních krůčků až do roku 1992

http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/historie/vzpominky-
pametniku/martin-glas/pocatky-televize-u-nas/pracovnici/

„Zpočátku vrátní sice vyplňovali propustku do 
objektu, ale bez průpisu, takže neměli žádnou 
kontrolu. Později už průpis vystavovali, ale text 
zřejmě nekontrolovali, protože jednou vyplnil 

návštěvník rubriku "Účel návštěvy" textem "Atentát 
na soudruha ředitele". Malíř Josef Klika, který 

později skoro denně nosil obrázky s postavou sv. 
Petra k předpovědím počasí, aby nemusel pokaždé 

celou tu litanii vypisovat, si opatřil razítko 
s kompletním textem, takže pokaždé jen bouchl 
razítkem a doplnil datum a čas. (Občas se ovšem 
nedostavil, a tak redaktoru zpravodajské směny 
nezbylo než vyhledat v archivu starší obrázky 

a opatřit je novým textem)."



Únor 1961: „Jaké bude počasí?“

• Únor 1961: „Jaké bude počasí?“

• Rudolf Koubek v Československé televizi

• únor 1961 jednou týdně

• od roku 1965 dvakrát týdně

• od roku 1975 pak každodenně

• přibylo „televizních“ meteorologů

• od roku 1985 „federální“ předpovědi počasí 
střídavě z Prahy a Bratislavy 

• předpovědi důsledně pro Čechy, Moravu a Slezsko 
podle ČHMÚ, pro Slovensko z SHMÚ

• koncem 70. let  první družicové snímky oblačnosti





Video 1

obsah



Říjen 1991: „Každá sudá“

• 20 meteorologů a klimatologů z ČHMÚ

• každý den od 8 do 20 h každou sudou hodinu

• digitální data: 

• družicové záběry

• radarové odrazy

• grafy znečištění ovzduší 

• digitální data: stopáž

• stopáž cca 1-2 min

• později se přidávaly další „manuálně připravované 
grafické“ prvky





Leden 1994: „Počasí“

• byla zřízena samostatná redakce počasí v rámci 
RZ (šéfredaktor Petr Studenovský)

• kompletní digitalizované pozadí

• princip „klíčování“ (blue box)

• digitální data: 

• družicové záběry

• radarové odrazy

• synoptické mapy

• mapy republiky se symboly

• biopředpověď, slunce: východ, západ

• stopáž cca 3-5 min

• postupné doplňování: troposf. ozon, znečištění

• moderátoři se stali zaměstnanci ČT



Video 2

obsah



Květen 2005: ČT24

• první zpravodajský kanál v ČR

• dvakrát za hodinu počasí

• většina klipů byly jen grafických 
bez moderátora

•moderované počasí vždy jen 
sdíleně s ČT1

• redakce se začala rozrůstat



2005

1994

1997



Leden 2011: Turbulence

• pravidelný magazín o počasí – smršť novinek 
a zajímavostí ze světa počasí, klimatu i znečištění 
ovzduší, unikátní snímky z umělých družic, 
průlety atmosférou i záznamy pořízené objektivy 
diváků

• jednou za týden v neděli podvečer, od r. 2012 
repríza  v noci na pondělí

• pravidelné rubriky i aktuality

• reportáže a rozhovory

• první pořad kde dostali slovo i diváci počasí

• intenzivní kontakt prostřednictvím Facebooku (FB)





Listopad 2011: Nový formát 
večerní relace o počasí

• „zprávičky o počasí“

• videa svázaná s počasím z domova             
i zahraničí

• synchrony (vyjádření respondentů: 
odborníků, očitých svědků)

• minireportáže

• divácké fotografie

• klasická grafika předpovědi počasí

• civilnější slovník moderátorů - meteorologů





Video

obsah



1. dubna 2012:
Události za okamžik a počasí

• relace se vyprofilovala do hlavních částí:

• úvodní podrobná kombinace grafů a videí   
(1. domácí, 2. zahraniční)

• příspěvky diváků

• grafika počasí s hlavním důrazem na 
předpověď počasí v ČR

• přenesena do prostředí virtuálního studia

• přechod z „blue boxu“ do „green boxu“





















Galtür 1999       





díky za pozornost

Tatana.Mikova@ceskatelevize.cz


